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Giriş

Rhipicephalus Bursa, Akdeniz (18, 19, 20, 25, 33), Karadeniz
çevresindeki ülkelerle (2, ll, 22, 27, 29), Güney Rusya, Orta Avrupa
.(2, 29), Orta Doğu (ll, 12, 16, 28) ve Doğu Mrika'da Kenya'da
(11) bulunmaktadır. Halbuki R. sanguineus bütün dünyaya yayıl-
mıştır (29). Bununla beraber, R. bursa ve diğer keneler hayvan ve
hayvan ürünleri vasıtasıyla öteki memleketlere de nakledilmekte-
dir (4, 8). Bu kene yurdumuzda özellikle koyun ve keçilerde çok
raslanmaktadır (14, 17, 20, 22, 26). R. bursa hayvanlara virus, ri-
ketsia ve protowon enfeksiyonlarını taşımaktadır (2, 11, 23, 31, 33).
Türkiye'de bu kene ile koyunlara B. ovis (14) ve P. ovis, sığırlara
P. bigemina (26) deneyselolarak bulaştırılmıştır.

Ixodidae'lerin biyoloji ve ekolojinin iyi bilinmesi, piroplasmosis'-
lerin epidemiyolojilerinin aydınlatılması ve bunlara karşı uygulana-
cak savaşın planlanması yönünden gereklidir (10, 21). Keza Arga-
sidae'lerle savaşta da bu bilgilere ihtiyaç vardır (6).

Ixodidae'lerden (3, 5, 9, 10, 13, 15, 21, 30, 34, 37, 38) ve Arga-
sidae'den (6) bazı türlerin biyo - ekolojileri oldukça iyi incelenmiş
ise de R. bursa üzerinde bu yönden yapılan araştırmalar eksiktir
(7, 8, ll, 12, 24. 29, 33). Çevre faktörleri arasında ısı ve nem, kene-
lerin gelişmesinde en önemli iki faktördür (6, 30, 39). Konakçıların
yayılmasına etkiyen faktörler de keneler üzerinde dolaylı olarak rol
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oynarlar (30). Birçok keneler 26 - 30 oC. ve % 80 rutubette iyi ge-
!işirler fakat Ixodes'ler daha yüksek nisbi neme ihtiyaç gösterirler
(3). Çevre ısısının artması yanında nisbi nemin azalması H. sa-
vignyi'nin yaşama süresini kısaltmıştır (10). Bazı akarlar nisbi ne-
mi % 50 nin altındaki ortamda yaşamamıştır (1). Çevre ısısının
yükselmesiyle H~Talomma'ların yumurtlama peryodu kısaldığı hal-
de nisbi nemin yükselmesiyle uzamıştır (35). H. savignyi'nin larva
ve nimfleri neme ısıdan daha çok lüzum göstermişlerdir (9). Avru-
pa'da R. bursa, R. san5'uineus ve H. savignyi yıllık izoterm ortala-
ması + 13 oC ye çıkabilen yerlere kadar yayılmıştır (8). Kene tür-
leri arasında kritik ısı dereceleri bakımından da farklar mevcut-
tur (39).

Laboratuvar şartlarında soğuğa en dayanıklı kene R. bursa,
ikinci derec2de Hvalamma'lar, en duyarlısı da Boophilus'lardır. Bu-
na karşılık, kuraklığa en dayanıklı Hyalomma'lar, ikinci derecede
.dayanıklı Rhipicephalus'lar ve en duyarlısı da Ixodes ve Dermacen-
tor'lardır. Hyalomma'lar % 15 - 30 nemde 20 gün yaşamışlar, R.
bursa'lar % 70 ve D. pictus'lar % 80 nemde aynı süre canlı kal-
mışlardır (8). Ixodidae'lerden Ixodes ve Dermacentor'lar nemeil,
-Argasidae'ler ise kurakçıl kenelerdir (7).

Kenelerin gelişme süreleri de türlere göre değişmektedir. Er-
gin R. bursa ve R. sanguineus'lar 3,5 - 5,5 ayda (2, 17, 29, 33), ba-
zı Dermacerı.t:ır'lar ise 1-3 yılda gelişirler. D. variabilis erginleri
en çok 1032, larvaları da 540 gün yaşamıştır (34). 18 oC. ve % 90
nemli ortamda R. sanguineus erkekleri ençok 496, dişileri 571 gün
canlı kalmıştır (13). Kan emmemiş R. bursa larvaları 8 - 9 ay ve
ergin dişiler aç olarak 8 - 11 ay yaşamıştır (33). Bir eserde (2) bu
kenenin larvalannın kan emmeden 6 - 8, erginlerinin 4 - 6 ay hayat-
ta kaldıkları yazılmıştır.

Bu çalışmanın amacı, yurdumuz evcil hayvanları özellikle ko-
yun ve keçiler için önemli bir kene türü olan R. bursa'nın bütün
gelişme safhalarının İç Anadolu şartlarında değişik mevsim ve ay-
larda prevalans ve ensidensini, kış mevsimini hangi safhada geçir-
diğini tesbit etmek, ayrıca laboratuvar şartlarında biyolojik ve eko-
lojik özellikleril1i ayrıntılı olarak incelemektir.

Materyal ve Metod

Bu araştırma 1963 - 1968 yılları arasında yapılmıştır. Saha ça-
lışmaları, Ankara Et ve Balık Kombinasına İç Anadolu illerinden
getirilen kf)vun ve kuzular ile Ankara'nın Çubuk ilçesinin Uzunlar,
Kızık ve Abadan kövleri ve Yenimahalle ilçesinin Zir bucağı koyun
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ve keçileri üzerinde tamamlanmıştır. Her 10 günde bir defa bahse~
dilen yerlerden birisine gidilerek 50 koyun ve keçi mera keneleri,
özellikle R. bursa yönünden muayene edilmiştir. Saha çalışmaların~
da kenelerin çeşitli gelişim devrelerinin mevsimler ve aylara göre
bulunuş ve yayılış oranları tesbit edilmiştir. Sahaya her çıkışta la~
boratuvar çalışmaları için gerekli olan kene numuneleri de toplan~
mıştır. Bu araştırmada toplam olarak 6500 Akkaraman koyı.ın ve
kuzusu ile 2500 Ankara keçisi ve oğlakları muayene edilmiştir.

Laboratuvar şartlarında R. bursa'nın biyoloji ve ekolojisini in-
celemek üzere in vivo ve in vitro denemeler yapılmıştır. tn vivo de-
nemelerde 30 kuzu ve 7 tavşan kullanılmıştır. Ergin keneler ve
larvalar kuzuların testis ve kulaklarına ve tavşanların sadece ku-
laklarına bezden yapılan torbalar içinde konularak bunların kan
emme ve gelişme durumları gün aşırı ,kontrol edilmiştir. Hayvanla-
rın kulak kaideleri traş edilip eterle silindikten sonra içine kene ko-
nulan torba, üstten lokoplast ile deriye yapıştırılmıştır. İn vitro ça-
lışmalarda bu kenenin gelişme devrelerinin sıfırın üst ve altındaki
farklı sıcaklık dereceleriyle değişik orandaki nisbi nem ortamların-
da dirençleri tecrübe edilmiştir.

Kenelerin yetiştirilmesi için 26 oC. ve bir higrometre ile nisbi
nemi % 70 - 80'e ayarlanmış inkübatör (General Elektrik), ayrıca
26 oC. ye ayarlanmış, içinde pamuk parçaları bulunan bir küvete su
koymak ve ara sıra su ilave etmekle aynı nisbi nemin sağlandığı
Heraeus tipi etüv kullanılmıştır. Kenelel'in teşhisi, aktivite kontrol-
ları ve yumurta sayımları için de E. Leitz Wetzlar tipi diseksiyon
mikroskoptan yararlanılmıştır. Düşük ısı derecelerindeki denemeler
için buz dolabının (Arçelik) bölmelerinden faydalanılmıştır. Ancak
keneler bu ısı derecelerinin birisinde belirli bir süre saklanacağında
daha aşağı veya daha yukarı derecelerde 1 - 2 saat tutulmuştur. Bu
ısılarda kenelerin kontrolları bakımından yapılan muayenelerde de
aynı şekilde hareket edilmiştir. Üzerinde deneme yapılan keneler,
hava girebilecekleri şekilde ağızları pamukla kapatılan cam tüpler-
de saklanmıştır.

Sonuçlar

A - Saha Çalışmalarından Alınan Sonuçlar :

Sahadaki incelemelerimize göre, İç Anadolu'da koyı.ın ve keçi-
lerde Rhipicephalus, Hyalomma, Haemaphysalis ve Dermacentor
soylarına bağlı keneler mevcuttur. Bunlardan ergin R. bursa'lar
Mayıs ayı sonunda ya da Haziran ayı başında görülmeye başlamış,
Temmuz ayı ortasına kadar sayıca artmış, sonra azalmıştır. Bunlar
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en çok Haziran ortasından Temmuz'un yansına kadar görülmüştür
.(Şekil 1). Hemen her hayvanda rastlanan bu keneler koyunlarda
en çok 15, keçilerde ise 25 kadar bulunmuştur. Keneler kulak, göz
etrafı, yanak, skrotum, meme, kuyruk ve koltuk altları ile kasık
bölgesi gibi az kıllı yerlerde rastlanmıştır. Bazan dişi ve erkekler
konakçı üzerinde kopülasyon halinde görülmüştür.

R. bursa'ların larva ve nimfleri Eylül sonunda görülmeye baş-
lamış, Ekim ve Kasım'da fazlalaşmış, koyun ve keçileri % 80 - 90
oranında enfeste etmiştir. Larvalar toplu halde inci dizileri gibi
(Şekil 6), nimfler kurşuni, saçma taneleri biçiminde görülmüş ve
çok defa aynı konakçıda bu iki gelişme devrine birden rastlanmış-
tır. Her hayvanda ortalama 5 - 30 arasında nimf görülmüştür. Bir
kuzudan, çoğu kulaklardan olmak üzere, 90 nimf toplanmıştır. Ka-
sım ve Aralık'da toprağa düşen nimfler kışı pasif halde kış uykusu
geçinnekte, ertesi yılın Mayıs sonu ve Haziranında gömlek değişti-
rip ergin hale geçtikten sonra hayvanlara saldınnaktadır. Bazı yıl-
larda nimfler iklim faktörleriyle ilgili olarak keçilerde Ocak ayında
bile rastlanmıştır.

Meteoroloji Genel Müdürlüğünden aldığımız bilgiye göre, 1963-
1968 yılları arasında İç An'adolu'nun yıllık ortalama ısısı 9.4 - 12.2 oC
nisbi nemi % 60.6 - 65.9 ve yağışı ise 394 - 535,5 mm. arasında
değişmiştir. Koyun ve keçilerde rastladığımız keneler, yıllık ortala-
malan kaydedilen bu iklim faktörlerinde yaşıyabilmektedir. Ancak,
bu faktörlerle birlikte öteki çevre şartlarının maruz kaldığı yıllık,
aylık ve günlük varyasyonların, özellikle kenelerin yaşamasına uygun
olmayan ekstrem değişikliklerin etkisiyle muhtemelen kenelerin bir
kısmı ölmekte ve direnç gösterenler bazı gelişme safhalarıyla nesil-
lerini devam ettinnektedirler.

B - Laboratuvar Denemelerinden Alınan Sonuçlar:

a) tn Vivo Denemelerin Sonuçları:

Kan emmemiş dişi ve erkek R. bursa'lar deney hayvanlarının
testis ve kulaklanna bırakılınca bir kaç günde deriye tutunmuş, di-
şiler 7 - 12 günde kanla doyarak torbaya düşmüştür. Erkekler vü-
cut dışında 1 - 6, ortalama 2 günde öldükleri halde hayvan üzerin-
de uzun süre canlı kalmı~ ve sık sık yer değiştirmişlerdir. Bir olay-
da erkeklerin bir kuzunun testisine konduktan 75 gün sonra hala
aktif oldukları dikkati çekmiştir.

İnkübatörde (26 oc. ve % 70 - 80 nem) saklanan aktif larva-
lardan bir grup, kuzu ve tavşanlara kan emmeleri için konulmuştur.
Bunlardan bir kısmı bir kaçgünde kan emmeye başlamış, 8 - 10.
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günde konakçı üzerinde gömlek değiştirerek nimf devresine geç-
miş ve 18 - 21. günlerde gelişmiş nimf olarak torbaya düşmüşlerdir
(Şekil 7). Bir denemede bir kuzunun testisine konan larvalardan
en çok olarak 160 nimf toplanmıştır.

b) tn Vitro Denemelerin Sonuçları :

İnkübatöre ve laboratuvar ısısına (18 - 30 oC. ve % 50 - 55
nem) bırakılan nimfler 13 - 25 günde gömlek değiştirerek ergin ol-
muşlardır. Gömlek değiştirmeye yönelen nimfterin vücutlan çevre-
den itibaren sararmaya başlamıştır. İmago çıktığında nimfe ait ağız
organları ve ayaklar gömlekte kalmaktadır (Şekil 8). Nimfden
imago devrine geçen keneler kan emmeden 90 - 120 gün yaşamıştır.
8 - 13 oC. de bırakılan nimfter 193 günde ve Kasım'da pencere dışı-
na bırakılanlar da 213 günde ergin duruma gelmişlerdir.

İnkübatöre konan doymuş ve az doymuş dişiler, yumurtlama-
dan önce bulundukları tüpüniççeperine ince, küçük beyaz çizgiler
veya küçük yuvarlak şekillerde bir ekskret bulaştırmakta, bu mad-
de kenenin yumurtlayacağına bir işaret sayılmaktadır. Bırakılan yu-
murta miktarı, kenenin kanla doyma derecesiyle orantılı olarak
artmaktadır. Tam doymuşlarda yumurta sayısı fazla ve yumurtla-
ma süresi uzun olduğu halde az doymuşlarda yumurta sayısı daha
az ve yumurtlama süresi daha kısadır. Genellikle R. bursa'da yu-
murta miktarı ovipozisyonun ilk birkaç gününde yükselmekte son-
ra gittikçe düşmektedir. Bu kenenin yumurta sayısı 464 - 5259 ara-
sında değişmiştir (Şekil 2). Bir kenede günlük yumurta verimi en
fazla 882 olarak bulunmuştur.

Yumurtlamaya başhyan keneler sarı turuncu bir renk almış,
kavdo - dorsal bögeleri çukurlaşıp kranio - dorsal kısımları kambur-
laşmıştır. Yumurtalar ön kısma kitleler halinde bırakılırken vücut
yassılaşıp büzüşmüş ve keneler yumurtlamanın sona ermesinden iti-
baren bir kaç gün içinde ölmüşlerdir. Doymuş dişiler inkübatöre kon-
duktan sonra 28 - 54 gün içinde yumurtlayıp ölmüşlerdir. 8 - 13° C.
de saklanan doymuş dişiler de 13 - 70 gün arasında yumurtlamışlar-
sa da bu yumurtalardan larva çıkmamıştır. Bu kenelerin bir kısmı
en çok 90 gün yaşamıştır. Yine Ocak ayında pencere dışında konu-
lan doymuş dişilerin bazısı 13 - 64 gün içinde az sayıda yumurtla-
mışlar ama bu yumurtalar da gelişmemiştir. Bu kenelerin de bir
Kısmı 70 - 80 gün yaşamıştır.

50° C. ve '7c 60 nemli etüvde 5 saat tutulan yumurtalar inkü-
batöre konulunca bunlardan larva çıkmamıştır.
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Yumurtalar önce açık renkli iken birkaç günde kahverengi ol-
muştur (Şekil 3). Yumurta gelişirken embriyonun belirdiği yerde
bir ya da bir kaç beyaz benek görülmüştür. Bu esnada yumurtanın
bir kutbundan ötekine doğru saydamlaşma başlamış, sonra yumurta
kabuğunun bir kutbu uzun ekseni boyunca iki yandan açılarak lar-
va çıkmıştır (Şekil 4 - A ve B). llkin açık renkte olan larvalar, bi-
lahare kahverengine dönmüş, çıkan larvalar grup halinde tüpün iç
çeperinde bir yere tutunmuştur. Bunların anus kısımlarında yuvar-
lak, beyaz bir leke göze çarpmıştır. Konuldukları tüpün iç çeperle-
rinde, muhtemelen anuslarından çıkardıkları bir ekskresyondan do-
layı, irili ufaklı beyaz lekeler şekillenmiştir (Şekil 5).' .

İnkübatöre konan doymuş dişilerin yumurtlama başlayana ka-
dar geçen süre (preovipozisyon) 2 - 13, yumurUama (ovipozisyon)
4 - 14, yumurtlamanın bitmesinden itibaren larvaların çıkmaya baş-
lama süresi 11 - 20, bir yumurta kümesinden bütün larvaların çıkma
süresi 7, yumurtadan çıkan larvaların aktivite kazanma süresi 7 - 8,
az aktif larvaların yaşama süresi 30 - 90, çok aktif olanların yaşa-
ma süresi 90 - 280 gündür. Larvalar inkübatörde toplu bir kitle ha-
linde bulunmakta ve en çok 280 gün aktif kalmaktadır. Halbuki
oda ısısında saklandıklarında tüp içine dağılmakta ve ancak 8 - lU
gün yaşamaktadırlar. 26° C. ve % 95 nemde tutulanlar 155 gün ya-
şamışlar ama daha yüksek nemdekiler, tüpte küflerin üremesiyle
aktivitelerini kaybetmiştir.

Çevre ısısı 30° C. iken direkt gün ışığına konulan larvalar 9 - 10
s'aatte ölmüşlerdir. Larvalar 30 oC. ve % 50 nemli etüvde 5, 35° C.
ve % 70 - 80 nemli etüvde 20 - 30 günde, 43° C. ve % 60 nemli etüv-
de de 3 - 4 saatte ölmüşlerdir.

Rhipicephalus bursa'nın gelişme safhalarının çeşitli ısı ve nisbi
nemlerde belirli süreler tutulduktan sonra inkübatörde kontrol edi-
len direnç ve aktivite durumları çizelge halinde gösterilmiştir (Çi-
zelgeye bakınız). Çizelgenin tetkikinden anlaşılacağı gibi, R. bursa
nimfleri, kan emmemiş erginleri ve larvaları düşük ısı derecelerine
dayanıklı, yumurtaları ise dayanıksız bulunmuştur.

Kan emmemiş ve az doymuş R. bursa'lar düz ve pürüzlü yü-
zeylerde değişik yönlere doğru hareket etmişler ve bir dakikada
40 - 60 cm. yol almışlardır. Aktif larvalar da değişik istikamette de-
vinınişlerdir. Tam doymuş dişilerle nimflerin hareketleri öteki saf~
halarınkine göre daha yavaştır.



R. bursa'~arın değişik gelişme sMhalarının çeşitli ısı ~ nisbi nem derecelerinde belirli süreler tutulduktan
sonra inkübatörde kontrol edilen direnç ve akUvite durumlan.

i i i 8 - 13 oC. ve i 26 oC. ve
-8 oC. ve % 70 - 2 oC. ve '/rj 70 + 1 oC. ve % 70 18 - 30 oC. ve

R. bursa'nın nemde saklama nemde saklama nemde saklama
% 50 - 55 nemde

i
% 50 - 55 nemde

% }O-80
gellşme nemde saklama nemde (tnküb.)

süresi (gün) ve süresi (gün) ve süresi (gün) ve saklama süresi
safhaları süresi (gün) ve saklama süresi

sonuç sonuç sonuç sonuç (gün) ve sonuç (gün) ve sonuç

Yumurtalar 5 • 60 inküb'da 5 - 60 inküb'da 5 - 60 inküb'da 60 inküb'da 11 - 20 gelişti 11 - 20 gelişti
gelişmedi. gelişmedi. gelişmedi. gelişmedi.

--- -- -
Larvalar 25 - 43 aktif 45 - 60 aktif 60 - 85 aktif - 8 - 10 aktif 90 - 280 aktif-_ .._- .- --
Nimfler 15 inküb'da 15 inküb'da 15 inküb'da 193 gelişti. 13 - 25 gelişti 13 - 25 gelişti

gelişti. gelişti. gelişti. - - -
30 inküb'da 30 inküb'da 30 inküb'da - - -
gelişmedi. gelişmedi. gelişti.

60 inküb'da 60 inküb'da 60 inküb'da
gelişmedi gelişmedi. gelişmedi.-_ ...

Nimften çıkan aç 3 aktif - - - 90 - 120 aktif 90 - 120 aktif
erkek ve dişiler

-__ o

Erkeker 1 .. 3 aktif 1 - 3 aktif 1 - 3 aktif 1 - 4 aktif 1 - 6 aktif 1 - 6 aktif-- - -- --- --"-- ----
Aç dişiler 3 - 11 aktif 3 - 13 aktif 4 - 13 aktif 4 - 13 aktif 3 - 15 aktif 3 - 11 aktif

- - --
Az doymuş dişiler 3 - 5 aktif 3- 6 aktif 3 - 12 aktif 7 - 35 aktif 4 - 15 .aktif 4 - 9 aktif
--- - --.. --- -- -- ---- ---
Tam doymuş 1 - 2 aktif 3 - 13 aktif, 3 - 15 aktif, 40 ..90 aktif,_ 25 - 35 aktif, 28 - 54 aktif,
dişiler inküb'da inküb'da jnküb'da yumurUadı yumurUadı yumurUadı

yumurUadı.
i
yumurUad!. yumurUadı

i5 - 15 aktif 5 - 20 aktif i-

G
Nro
::l.
;:ıc.ro
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Tartışma

R. bursa'nın değişik iklimlere'sahip olan yurdum~ her böl-
gesinde rastlanması (17,22) bunun farklı coğrafi bölgelere uyabilen
bir kene olduğuna delil teşkil eder. Rusya'da 700 m. ye kadar yük-
selen yerlerde rastlanabilen bu türün,. (2) Türkiye'de 2000 m. yük-
sekliklerde bulunması (20) bu fikri destekler. Bununla beraber R.
bursanın yayılış alanı R. sanguineus'tan daha dardır. Çünkü bunun
üzerinde yaşadığı kona~çı türleri sınırlıdır. Kurtpınar (17), R. bur-
sa'nın larva ne nimflerine yurdumuz koyun ve keçilerinde ilk ve
sonbaharda rastladığı, Sergent ve arkadaşları (33) bunlara Ceza-
yir'de hayvanlarda bütün yıl ama en çok Ekimden Marta kadar te-
sadüf ettikleri halde biz Ekim, Kasım, Aralıkta, nadiren de Ocakta
rastlamış bulunuyoruz. Feldman - Muhsam (12) 1srael'de larva ve
nimflerin konakçılann kulakları dışında bulunmadığını bildirmiş ise
de biz, kulaktan başka nadiren alın, yanak ve kann bölgesinde de
bulduk. Koyun ve keçilerde ergin R. bursa'ların görülmesiyle bir-
likte (Haziran, Temmuz) piroplasmosis salgınlarının da' arttığı
yolundaki görüşler (14, 29), sahadaki bulgularımıza uygun düşmek-
tedir. Çünkü piroplasmosis'leri taşıyan kenelerin aktiviteleri çevre
faktörlerine bağlı olduğu gibi, kenelerin vücudunda bu etkenlerin
gelişmesi de aynı faktörlere bağlı bulunmaktadır. Çevreşartlarında
meydana gelen değişmeler, bu enfeksiyonların prevalans ve ensi-
denslerinde de değişikliklere yol açmaktadır.

Doymuş R. bursa'ların açlara oranla vücut ağırlıklarının iki
yüz katı kan emdikleri kayıtlıdır (2). Deney hayvanlarında besle-
diğimiz keneler üzerindeki hesabımıza göre, kan emen bazı kenele-
rin ağırlıkları ortalama 150 misli artmıştır. Bu kenede yumurtlama-
nın 21 - 23 gün sürdüğü ve en yüksek yumurta sayısının 5036 oldu-
ğu ve az doymuşların yumurtlama süresinin tam doyanlarınkinden
az olmadığı (24) ve bir eserde (2) kenenin 5 - 7 bin yumurta yaptığı
yazılmış ise de biz yumurtlama periyodunu 4 -14 gün ve bir kene-
nin en yüksek yumurta miktarını da 5259 olarak tesbit ettik ve az
doymuş olanların daha kısa süre (4 - 6 gün) yumurtladıklarını gör-
dük. Kenelerin ağırlıklarıyla bıraktıkları yumurta sayılarının oran-
tılı olduğu (38), bir çok kene türlerinde (5, 37) ve R. bursa'da (24)
yumurta sayısının ovipozisyonun ilk birkaç gününde en yüksek nok-
taya çıkıp sonra azalmaya başladığı yazılmıştır. Bu kene üzerindeki
bulgulanınız da aynı yönde olmuştur (Şekil 2 ye bakınız).

Ortamın ısı ve nisbi neminin yeterli olmasının kenelerin ak-
tivitesi için en önemli iki faktör olduğu denemelerle anla-
şılmıştır (1, 15, 35, 37, 38). Aynı paralelde olan bulgulanmıza göre,
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R. bursa larvaları 26° C. ve % 70 - 80 nemde 90 - 280 gün yaşadık-
ları halde 20 - 30° C ve % 50 - 55 nemde 8 -10, 30° C. ve% 50 nem-
de 5 gün canlı kalmışlardır. Özellikle R. bursa larvaları uygun şart-
larda (inkübatörde) tüp içinde bir küme halinde bulunmakta ve ak-
tivitelerini uzun süre korumaktadırlar. Halbuki oda derecesi gibi
nisbi nemi % 70 den düşük olan ortamda ısı derecesi yeterli olsa
bile tüp içine dağılarak hareketleri azalmakta ve kısa zamanda öl-
mektedirler. Nisbi nemin azlığı bunlarda vücut suyunun kaybına yol
açtığından dolayı kısa süre içinde ölmektedirler. Enigk (8), _12° C.
de 15, _15° C. de 5 gün bekletilen R. bursa'lardan % 5 inin canlı
kalıp deney hayvanlarına tutunduklarını bildirmiştir. Kendi dene-
melerimizin sonuçlarına göre, --80 C. de 3 gün tutulduktan sonra
inkübatöre koyduğumuz doymuş dişi R. bursa'lar yumurtlamadan
öldükleri halde _2° C. ve +1°C. de aynı süre bırakılan doymuş
dişiler inkübatöre alındıktan sonra yumurtlamışlardır. Halbuki
nimflerden çıkan ve hiç beslenmiyen dişi ve erkekler _8° C. de 3
gün kaldıktan sonra canlı bulunmuş ve deney hayvanlarından kan
emmişlerdir. Doymuş dişiler -2 oC. ye 15, + 1 oC. ye de 20 gün da-
yanmışlardır. Bazıları (2), ergin R. bursa'ların kan emmeden 4 - 6,
bazıları da (33) dişi R. bursa'ların 8 - 11 ay yaşıyabildiklerini ileri
sürmüştür. Biz ise nimflerden çıkan erkek ve dişi R. bursa'ların kan
emmeden en çok 4 ay yaşadıklarını tesbit ettik.

Özet

1 - 1963 - 1968 yılları arasında İç Anadolu illerinden Ankara
Et ve Balık Kombinasına gelen koyun ve keçilerle Ankara'nın Çu-
buk ve Yenimahalle ilçelerine ait bazı köylerdeki koyun ve keçiler-
de Rhipicephalus bursa'nın biyo - ekolojisi saha ve laboratuvar şart-
larında araştırılmıştır.

2 - İki konakçılı olan bu kenenin Ekim, Kasım ve Aralık ay-
larında, larva ve nimfleri, Haziran ve Temmuz'da ise imagoları ko-
yun ve keçilerden kan emmekte ve Piroplasmosis, babesiosis ve
theileriosis etkenleri bunların ergin şekilleri tarafından nakledil-
mektedir.

3 - Saha çalışmalarında 6500 Akkaraman koyun ve kuzu ile
2500 Ankara tiftik keçisi ve oğlakları Ixodidae ailesine bağlı kene-
ler, özellikle R. bursa yönünden muayene edilerek yılın değişik mev-
sim ve aylarında gelişme durumlarıyla prevalans ve ensidensleri in-
celenmiştir. R. bursa'nın ergin şekillerinin İç Anadolu şartlarında
piroplasmosis ve babesiosis salgınlarının yaygın olduğu Haziran ve
Temmuz aylarında ensidensinin arttığı, bilahare gittikçe azalarak
kaybolduğu müşahede edilmiştir. Kenenin larva ve nimf şekilleri':
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nin ise en çokEkim ve Kasımaylarında sözü geçen hayvanları en-
(~ste ettikleri ve nimf safhasında toprakta kışı geçirerek ertesi yılın
Mayıs sonu ve Haziran başında ergin halde hayvanlara saldırdıkları
anlaşılmıştır.

4 - Laboratuvar şartlarında kuzu ve tavşanlar üzerinde ya-
pılan in vivo denemelerde kenenin biyolojisi ayrıntılı olarak incelen-
~ıştir. Ayrıca in vitro denemelerde de R. bursa'nın çeşitli gelişme
~afhalarına değişik ısı ve nem derecelerinin etkileri üzerinde durul-
muştur. R. bursa'lar için 26° C. ve % 70 - 80 nisbi nemli ortamın
;(inkübatör) iyi bir gelişme yeri olduğu görülmüştür.

Summary

Studies of Rhipicephalus bursa Canestrini et
(Acarina: Ixodoidea) Under the Field and
Laboratory Conditions)

ı - During the ~)eriod from 1963 to 1968 the bio - ecological
features of Rhipicephalus bursa was studied. For this purpose the
investigation was conducted on 6500 Akkaraman sheep and 2500
Angora goats brought to Ankara Meat Plant from Middle Anatolia
and Ankara district, for the seasanal distribution, incidence and the
effects of probable change of variable climatic and enviromental fac-
tors on the development al stages of the ticks. Tick were collected
from the sheep and goats to study the life cycle and the biological
experlments connected with R. bursa. The experiment was carried.
out on 30 lambs and 7 rabbits. Furthermore, the effects of different
temperatures and hu-miditv on the developmental ",tages of the
ticks were searched out under laboratory conditions.

2 - According to aur field observations, the adults of R. bur-
sa was mostly prevalent during June and July. However, some
vatiations were observed in the seasonal and yearly activities of
the tick. Generally the number and frequency of the adult tick were
relatively low from the end of May to the middle of June while
they were high from the second half of June to the middle of July.
Rhipicephalus bursa wils rarely observed in August, Septembel' and
October.
. 3 - The larval and nvm!Jhal stages of the ticks were found

on the sheep and goats from the end of September to December,
but mostlv during- October and November. In autumn and in the
beginning of winter the nymphs abandoned their first host after
having engorged, spent the winter in hibernation and attached to
their second host in the beginning of summer after molting. The
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mall;!ticks lived for a long time on the experimentaUambs whereas
they <liedwithin 1 - 6, average 2 days, withQut the proper host. The
~fed females left the lambs after feeding for 7 - 12 days:

4 - The active larvae placed in the bags attached to the tes-
ticles, ears of the lambs and the ears of the rabbits, fed for 8 - 10
days,moıted and developed into nymphal stages. The nymphs drop-
ped in the bags after feeding for 10 - 12 days.

5 - The nymphs placed in the incubator at 26° C. and 70 - 80 %
r.h. or at the room temperature at 18 - 300 C. and 50 - 55 % r.h.
d~veloped into adults in 13 - 25 days. These adults survived for
90 - 120 days. In autumn the nymphs placed in the room at 8 - 13° C.
and 55 % r.h. developed into adults within 193 days, while those
placed in outdoor developed into adults within 213 days.

6 - The engorged female ticks started laying eggs in 2 - 13
days after leaving their hosts at the incubator or room temperatu-
re. The ovipasitian period varied from 4 to 14 days. The number
of the eggs and the period of oviposition increased directly pro~
portionate to the quantity of bload sucked by them. A gradual dec-
rease in the daily averege egg laying, after having reached in
maximum degree in a few days from the starting oviposition, was
generaIly seen. The number of eggs varied between 464 and 5259.
The fuIly engarged femalesin the incubator died within 28 - 54
days.

7 - The hatching of the eggs started from 11 to 20 days af-
ter aviposition. The larvae kept in the incubatar were found alive .
for 90 - 280 davs aıthough they died within 8 - 10 days when they
were kept in' room temperature.

8 - The larvae died at 35° C. and 70 - 80 % r.h. in 20 - 30
days, at 43° C. and 60 j~ r.h. in 16 - 20 hours, at 500 C. and 60%
r.h. in 3 - 4 hours.

9 - The engorged females kept in the room at 8 _13° C. and
55 % r.h. laid eggs in smaIl qua.ntity between 13 and 70 days, but.
these eggs did not hatched. Same of the ticks lived for about 90
{ıays.

10 - The eggs put in the incubator at the different tempera-
tures of +1" C., _2° C. and _8° C. far 15, 30 and 60 days respec-
tively in each case did not hatched.

11 - The larvae lived for 60 - 85 davs at a temperature of
+1° C., for 45 - 60 days at _2° C. and for 25 - 43 days at _8° C.

12 - Nymphs placed in the incubator after keeping at the.
temperatures of +1° C. and _2° C. for 15 and 30 days respecti-
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vely in eaeh case developed into aduıts, but those kept for 60 days
did not developed into adults when they were put in the incubator.
Nymphs put in the incubator after keeping at a temperature of
--80 C. for 15 days developed into adults but those kept at the sa-
me temperature for 30 and 60 days did not developed.

13 - The fed females kept in incubator after keeping at a
temperature of +1 ° C., _2° C. for 3 - 15 days laid eggs and hatehed
larvae while those kept 3 days at _8° C. died without laying eggs
when they placed in incubator. Howcver, the unfed ticks, males and
females survived and began to suck blood when put on the testicles
of the lambs after keeping for 3 days at a temperature of --80 C.

Bu çalışmada yardımını gördüğüm Dr. As. Sıtkı GüIer'e teşek-
kür ederim.
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Şekil 1. İç Anadolu şartlannda koyun ve keçilerde bulunan Rhipicephalus
bürsa ve diğtr Ixodidae'lerin prevalans ve ensidenslerini gösteren grafik.

(Fig. 1. Diagram shows the seasonal distribution and the incidence of Rhi-
picephalus bursa and the other Ixodid ticks of Shf ,:p and goats under Middle

Anatolia conditions),
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Şekil 2. Az ve tam doymuş dişi R. bursa'lann yumurUama süreleri ile
yumurta sayılanm gösteren grafik.

(F1g. 2. Diagram shows the oviposition period aaıd the number of the eggs
of the full'y and partially engorged R. bursa).



310 K. Göksu

Şelör 3. R. bursa'nın yumurtaları
(Fig. 3. A batch of eggs from R. bursa)

A

Şekil 4. A - R. bursa'ya ait bir YUmurta kabu~u
B - Bir R. bursa larvası, ventral yüz.

(Fig. 4. A - The emty shell of R. bursa
D - A larva of R. bursa, ventral view).
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Şekil 5. Tüp içinde R. bursa larvalan ve tüpün
iç çeperlerinde larvalara ait artık maddeler.

(Fig. 5. The larvae of R. bursa in a tube and
their waste products in the inner surface of

the tube).

Şekil 6. Bir koyunun dış kulak kaidesinde
R. bursa larvaları.

(Fig. 6. The larvae of R. bursa on the base of
the external ear canal of a sheep).
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Şekil 7. Bir R. bursa nimf'i, ventral yüz
(Fig. 7. A nyını::ıhof R. bursa, ventral view)

Şekil 8.
gelen R.
(Fig. 8_

Yeni gömlek değiştirip ergin durnma
bursa'lar ve bunların nimf gömlekleri.
The newly molted adults of R. bursa
and their nymphal molts).
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